

PN Metro Plus e Città Medie del Sud 2021-2027- Progetto “Individuazione degli Invisibili”, CUP: D59I24001340006 CIG: BC907E7CB4

F.A.Q.

Quesito n.1)

Nell'Allegato A - ISTANZA a pag. 6 in "Avvertenze" si legge che "in caso di Raggruppamenti Temporanei da costituire, la domanda di partecipazione e tutte le dichiarazioni ivi contenute devono essere rese e sottoscritte dai legali rappresentanti di tutti i soggetti facenti parte del costituendo raggruppamento".

Ciò significa che devono essere prodotti tanti Allegati A quanti sono i membri del raggruppamento, corredati da relativi documenti ("allegati alla presente", di cui a pag.5), di cui uno a cura del capogruppo /mandataria che compilerà tutte le parti richieste (pag. 2 barrando il caso che ricorre e indicando le informazioni richieste) e uno per ciascun mandante che compilerà solo la pag.1.?

Ovvero si tratta di un unico Allegato compilato dal capogruppo ma firmato digitalmente da tutti i legali rappresentati, come sembra si evinca da quanto riportato a pag. 15 dell'Avviso?

Risposta al quesito n.1

In riferimento al Raggruppamento Temporaneo da costituire dovrà essere compilata un'unica istanza (All.A) sottoscritta digitalmente da tutti i legali rappresentati degli Enti facenti parte del Raggruppamento, con ciò chiarendo che la sottoscrizione sottintende il possesso in capo agli stessi dei requisiti generali e tecnico professionali come di seguito specificato (pag. 14 dell'Avviso e pag. 3 dell'Allegato A).

Nello specifico:

- 1) **Per i requisiti di ordine generale:** *“Per i concorrenti con idoneità plurisoggettiva e per i consorzi: i requisiti di ordine generale devono essere posseduti e le relative dichiarazioni rese:*
 - *nel caso di raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, etc. da tutte le imprese componenti;*
 - *nel caso di consorzi di cui all'art. 65 comma 2, lettere b), c) e d) del Codice degli Appalti (D.Lgs. n.36/2023) dal consorzio e dalle imprese consorziate indicate quali esecutrici”.*
- 2) **Per i requisiti di capacità tecnica e professionale:** *“per i concorrenti con identità plurisoggettiva, ATI/ATS/RTI e consorzi i requisiti devono essere posseduti in capo all'ente capogruppo.”*

Inoltre all'All.A dovrà essere allegata anche la documentazione (di cui a pag. 15 dell'Avviso e pag. 5 All.A) relativamente a tutti i partecipanti (es.: visura camerale, statuto dell'ente, mandato collettivo, procura ecc...).

Quesito n. 2

Oltre alle due figure del coordinatore gestionale e dell'amministrativo esperto in rendicontazione, sono ammissibili i costi per figure di segreteria o di referente dei partner finalizzate alla gestione interna di singole azioni o più azioni a cura di ciascun partner?

Se sì, andranno caricate sull'azione "Gestione dei servizi" oppure nelle specifiche azioni? In "Costo del personale" o in "altri costi ammissibili" (pag. 7 dell'Allegato B)?

Risposta al quesito n.2

Sono ammissibili i costi per figure di segreteria o di referente dei partner come “**spese di coordinamento, gestione, monitoraggio e rendicontazione** delle attività progettuali” di cui a pag.9 dell’Avviso, purché coerenti con le finalità del progetto, supportate da idonea documentazione giustificativa e rendicontabili a costi reali. In tal caso nell’Allegato B le stesse andranno imputate alla voce “Gestione dei servizi” come “costo del personale” nel rispetto dell’importo massimo alla stessa destinato, pari a 50.000 Euro.

Quesito n. 3

In merito all'Avviso Pubblico per l'individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili alla co-progettazione per la realizzazione di servizi a favore di minori e giovani per l'integrazione sociale nel territorio del Comune di Vittoria nell'ambito del progetto “Individuazione degli Invisibili”, il riferimento è a soggetti “**muniti di personalità giuridica**, anche costituiti in associazione temporanea di scopo o RTI disponibili alla coprogettazione per la realizzazione di interventi”. A tal proposito, in quanto ETS iscritto al RUNTS, senza personalità giuridica, la sola iscrizione al RUNTS è sufficiente? In caso negativo la personalità giuridica è richiesta soltanto al capofila o a tutta l'eventuale partnership?

Risposta al quesito n. 3

Ai sensi dell’art.7 dell’Avviso il requisito della personalità giuridica è richiesto in capo a tutti gli enti, anche se costituiti in ATS o RTI, e non soltanto in capo all'ente capofila.